
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08594 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08594 

 Del: 30/11/2018 

 Esecutivo da: 30/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Economato 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di attrezzatura e DPI per salita a corda per Operatori della Direzione 

Ambiente, tramite SI.GE.ME., alla ditta Mugello Sicurezza - CIG ZCF25481F4. 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020, 

 con determinazione dirigenziale n. 9815 del 29.12.2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile 

della Posizione Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, 

funzioni e competenze; 

 

Considerato che: 

 il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato provvede, in ordine alle disposizioni del D.Lgs. n. 

81/2008 (T.U. Sicurezza sul Lavoro), all’acquisto di dispositivi di protezione individuale (DPI) da 

destinare ai dipendenti comunali in riferimento alle specifiche mansioni, per la sicurezza della 

persona dai rischi che possono insorgere sul luogo di lavoro, 

 la Direzione Ambiente ha richiesto, con Grow n. 43352 del 10.10.2018 e n. 43411 del 15.10.2018, la 

fornitura, rispettivamente, di attrezzatura varia per la salita a corda  (n. 2 corde semistatiche in 

poliestere/polipropilene, n. 2 ponti di attacco regolabile per imbracatura Sequoia SRT, n. 2 bloccanti 

per piede destro, n. 1 cordino regolabile lungh. 2,5 m., n. 1 cordino regolabile lungh. 4 m., n. 1 

dispositivo di ancoraggio regolabile dotato di carrucola e dissipatore, n. 1 sagolino da lancio alta 

resistenza lungh. 100 mt, mt 100 di corda in poliestere resistenza alla rottura 52kN e n. 1 fascione 

regolabile lungh. 95/250) e n. 10 caschi protettivi per gli Operatori ambientali aventi diritto; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08594 

 

Ricordato che: 

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e 

l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10.11.2017, 

- bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente pubblicati sulla 

rete civica del Comune di Firenze, 

- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Considerato che: 

 è stata avviata una procedura negoziata tramite il Mercato Elettronico SIGEME del Comune di 

Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (con il criterio del minor prezzo 

ex art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo D.Lgs.) mediante processo d’acquisto  ID SIGEME 6869 

del 16.10.2018 (scadenza presentazione offerte ore 10.00 del 29.10.2018), con invito alle ditte sotto 

specificate a presentare offerta e relativa campionatura accompagnata da scheda tecnica e dalla 

certificazione di omologazione o dichiarazione di conformità dei DPI alla vigente normativa di 

riferimento; 

 in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guide ANAC n. 4 (approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al punto 3.6, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura in quanto la RDO è 

stata rivolta indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME agli articoli: 

 Art. Gen. 00026889 - TREECLIMBING articoli per la salita a corda 

 Art. Gen. 00026539 - Abbigliamento per ANTINFORTUNISTICA, protezione 

ANTICADUTA 

 Art. 00001064 - Imbracatura anticaduta completa di cintura di posizionamento, con attacco 

dorsale e sternale, cat. III EN 361/358. 

 E precisamente sono state invitate le seguenti Ditte: BC Forniture, Ferramenta Bacalli, Deca, Office 

Depot Italia, Flower Gloves, Mugello Sicurezza, Galleria dello Sport e Bambin Sementi; 

 

Dato atto che: 

 entro il termine di scadenza del processo di acquisto, hanno presentato regolare offerta per la 

suddetta fornitura, come da lettera di invito (All. 1) al processo di acquisto, le ditte Mugello 

Sicurezza e Bambin Sementi, come di seguito specificato: 

 Mugello Sicurezza importo complessivo della fornitura € 2.290,29 più IVA 22% 

 Bambin Sementi      importo complessivo della fornitura € 1.812,60 più IVA 22% 

Mentre le restanti ditte invitate BC Forniture, Ferramenta Bacalli, Deca, Office Depot Italia, Flower 

Gloves, e Galleria dello Sport, non hanno presentato offerta; 

 ad entrambe le ditte partecipanti, non essendo stata presentata la campionatura dell’attrezzatura e dei 

DPI in parola, è stata richiesta la necessaria integrazione, giuste note prot. n. 344656 e n. 344672 del 

30.10.2018 (rispettivamente per richiesta campionatura alla Ditta Mugello Sicurezza e richiesta 

campionatura e schede tecniche alla Ditta Bambin Sementi snc); 

 con successiva nota prot. n. 354844 del 09.11.2018 è stata richiesta alla Ditta Mugello Sicurezza, 

successivamente all’invio incompleto della campionatura trasmessa, una ulteriore integrazione di 

campionatura; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08594 

 

 la ditta Mugello Sicurezza ha ottemperato all’invio della campionatura richiesta, mentre la ditta 

Bambin Sementi non ha inviato alcuna campionatura né alcuna documentazione (quindi offerta 

ritenuta non ammissibile); 

 

Preso atto del verbale di valutazione della campionatura e della relativa documentazione presentata 

dall’azienda Mugello Sicurezza, eseguita dal RSPP della Direzione Ambiente alla presenza della 

Responsabile della P.O. Gestione del Verde Q1 Destra d'Arno e Parco delle Cascine e del RUP della 

procedura (prot. n. 372003 del 22.11.2018, agli atti d’ufficio), dal quale si evince che tutto il materiale, ad 

eccezione della corda in poliestere 100 mt resistenza 52kN (non conforme per mancata punzonatura 

autentica rilasciata dal produttore che ne specifica le caratteristiche), risulta conforme a quanto richiesto in 

sede di gara; 

 

Ritenuto quindi di affidare la fornitura di attrezzatura e DPI per salita a corda per Operatori della Direzione 

Ambiente come sopra specificata (ad eccezione della corda in poliestere 100 mt. valutata non conforme 

dal RSPP) alla ditta Mugello Sicurezza di Cerreti Claudio - con sede in Borgo San Lorenzo (FI) alla via 

Leonardo da Vinci n. 26 - P.I. 04608680486, per un importo complessivo di € 2.155,30 più IVA 22%; 

 

Dato altresì atto che, come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Mugello 

Sicurezza è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs., con esito regolare; 

 

Preso atto dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 

Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

 

Vista la definizione della spesa in calce dalla quale risulta occorrere per la fornitura in argomento una spesa 

complessiva di € 2.629,47 IVA 22% compresa; 

 

Ricordato infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la D.ssa. Benedetta Brandi, Responsabile P.O. Economato, 

la quale ha ritenuto congrua ed equa l’offerta presentata dalla ditta Mugello Sicurezza per la 

fornitura di cui trattasi, 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, prot. n. 373197 del 23.11.2018, conservata in atti, 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente sull’Attività contrattuale inviando 

alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016, 

- l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’Attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente Responsabile, 

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla Mugello Sicurezza allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma SIGEME 

ID 6869, 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG ZCF25481F4; 

 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000), 

 lo Statuto del Comune di Firenze, 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

 

javascript:select('1122')


Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08594 

 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Mugello Sicurezza di Cerreti Claudio - con 

sede in Borgo San Lorenzo (FI), via Leonardo da Vinci, 26 - P.I. 04608680486 (cod. forn. 37759) - 

la fornitura di attrezzatura e DPI per salita a corda per Operatori ambientali (con esclusione della 

fornitura relativa alla corda in poliestere 100 mt., valutata non conforme, da parte del RSPP,  

alle caratteristiche tecniche richieste dalla Direzione Ambiente)  come dettagliatamente descritti 

nella definizione di spesa in calce, per una spesa complessiva di € 2.155,30 oltre IVA 22%; 

 

2. Di impegnare a favore della suddetta Mugello Sicurezza di Cerreti Claudio la spesa complessiva di € 

2.629,47 IVA 22% compresa sul Capitolo 43680 (cod. SIOPE 1208) del corrente bilancio di 

esercizio, che presenta la necessaria disponibilità – CIG ZCF25481F4; 

 

3. Di dare atto dell’esclusione della ditta Bambin Sementi per la mancata presentazione, nei termini 

previsti, della campionatura richiesta nella lettera di invito; 

 

4. Di dare atto dell’esclusione, relativamente alla fornitura di 100 mt. di corda in poliestere resistenza 

52 kN, della ditta Mugello Sicurezza per la seguente motivazione: corda in poliestere 100 mt. 

resistenza 52 kN priva di punzonatura autentica rilasciata dal produttore che ne specifica le 

caratteristiche; 

 

5. Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

sito del Comune di Firenze, al seguente link: https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08594 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFINIZIONE DELLA SPESA 

 

MUGELLO SICUREZZA di Cerreti Claudio 

 

N. 2 corde semistatiche in poliestere/polipropilene con le seguenti 

caratteristiche (Certificazione: CE EN 1891 A): allungamento inf. o 

uguale al 5%, numero di cadute a fattore 1 sup o uguale a 5, forza di 

arresto a fattore 0,3 inf. o uguale a 6 kN. Carico di rottura in seguito a 

sollecitazione statica almeno 22 kN. Con asola cucita. Tipo di 

costruzione doppia treccia e calza esterna a 24 trefoli. Diametro l2 

mm., lunghezza 45 m. 

 

N. 2 ponte di attacco regolabile per imbracature SEQUOIA SRT. Peso 

220 g, lunghezza 180 cm. (Certificazione: CE EN 358) Materiali: 

alluminio, poliammide, Dyneema 

 

N. 2 bloccante per piede, fermacorda dentellato con scanalatura, in 

acciaio inossidabile. Meccanismo completamente integrato nel corpo 

del bloccante, si deve togliere dalla corda con un semplice movimento 

di flessione della gamba indietro. Fettuccia inferiore 100 % Dyneema. 

Per corda diametro da 8 a 13 mm. peso 85 g., piede destro. 

 

N. 1 cordino regolabile di posizionamento sul lavoro per il lavoro su 

piante, lunghezza 2,5 m. 

 

N. 1 cordino regolabile di posizionamento sul lavoro per il lavoro su 

piante, lunghezza 4,0 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

€ 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

290,88 

 

 

 

88,00 

 

 

 

 

 

74,10 

 

 

111,93 

 

 

114,24 

 

 

 

 

 

 

219,00 

 

 

49,40 

 

 

 

57,75 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08594 

 

N. 1 dispositivo di ancoraggio regolabile dotato di carrucola e 

dissipatore, tipo ROPEGUIDE con COCOON della ditta Art. Cordino 

da 10 mm. appaiato e cucito su tutta la lunghezza posizionato 

all'interno dell'anello con dispositivo che permette all'anello di 

raddrizzarsi in posizione verticale. Leva posta sotto il bloccante che 

facilita lo sblocco. Certificazione: 795 B. Lunghezza 150 cm. 

 

N. 1 sagolino da lancio alta resistenza, calza esterna 100% Dyneema 

con rivestimento poliuretanico. Lunghezza 100 mt. 

 

N. 1 fascione regolabile per l'ancoraggio di frizioni a tubo e carrucole, 

realizzati in corda diametro 19 mm. regolabili in continuo. Lunghezza 

95/250 

 

N. 10 caschi protettivi da salita in polipropilene o ABS, completi di 

cuffie e mezza visiera, regolazione della taglia, sottogola a sgancio di 

sicurezza. Conformi alla norma EN 397:2013 

 

Spesa complessiva 

 

IVA 22% 

 

TOTALE DELLA FORNITURA 

 

 

 

 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

€ 

 

 

 

1.150,00 

 

2.155,30 

 

   474,17 

 

2.629,47 

====== 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 30/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetta Brandi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 18/007871 00 2629,47 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/08594 

 

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


